
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

DETERMINAZIONI DEGLI INDIRIZZI GENERALI PER LA NOMINA E LA 
DESIGNAZIONE, DA PARTE DEL SINDACO, DEI RAPPRESENTANTI DEL 
COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI.

 32 

26/06/2019

 8 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 26/06/2019 alle ore 21:15

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 26/06/2019 alle ore 21:15 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBINAGHI FRANCESCO

SBIONDI SUSANNA

SCAMPETTI PATRIZIA

STUNICE VALENTINA

SMILAN ANDREA

SRIGIROLI GIOVANNI

SZANGIROLAMI MARCO

SCARNEVALI STEFANO

SSELMO RAFFAELA

SLA TEGOLA ANNA

SDELL'ACQUA ALDO

SDIANESE DANIELE

SPIRAZZINI ANGELO

SLUNARDI SABRINA

SD'ELIA PATRIZIA

SLUONI MASSIMO LUIGI

SCARDANI LUIGI

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  BINAGHI FRANCESCO assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 32 DEL 26/06/2019 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONI DEGLI INDIRIZZI GENERALI PER LA NOMINA E LA 

DESIGNAZIONE, DA PARTE DEL SINDACO, DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE 

PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

Introduce l’argomento in oggetto. 

Ai sensi della lettera m) del comma 2°, dell’art. 42, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 

n. 267, in relazione al comma 8, dell’art. 50, del predetto Decreto Legislativo, necessita definire gli 

indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed 

istituzioni. 

 

 Il Sindaco Illustra quindi ai Consiglieri Comunali le linee di indirizzi generali.  

 Il Presidente del Consiglio invita i Consiglieri alla discussione. 

 Quindi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Richiamata la lettera m) del 2° comma, dell’art. 42, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 

n. 267, in relazione al comma 8, del successivo articolo 50, dello stesso Decreto Legislativo; 

 

 Ritenuto di dover provvedere al predetto adempimento per permettere al Sindaco di 

effettuare le nomine e le designazioni, nel rispetto dei termini di 45 giorni dall’insediamento, come 

stabilito dal comma 9, del citato art. 50 del predetto TUEL; 

 Valutata la proposta di indirizzi generali per la nomina e designazione dei rappresentanti del 

Comune presso enti, aziende ed istituzioni, nonché per la revoca e decadenza degli stessi; 

 Richiamato il vigente Statuto Comunale; 

 Preso atto che, oltre alle indicazioni per la nomina e designazione, devono essere previste le 

norme per la revoca e decadenza dei rappresentanti; 

 Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

 Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area 

Istituzionale e Risorse Umane; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dai n. 17 Consiglieri 

presenti e votanti; 



DELIBERAZIONE N. 32 DEL 26/06/2019 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di fissare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parti integranti e 

sostanziali della presente, ai sensi della lettera m) del 2° comma, dell’art. 42,  ed in relazione al 

comma 8, del successivo art. 50, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, i seguenti 

indirizzi ai quali il Sindaco deve attenersi per la nomina e la revoca dei rappresentanti del 

Comune presso enti, aziende ed istituzioni: 

 

Per la nomina e designazione: 

a) Possedere tutti i requisiti richiesti dalle vigenti Leggi e Regolamenti in materia di eleggibilità e 

di compatibilità per la nomina a Consigliere Comunale; 

b) Competenza specifica per grado di istruzione o per esperienza lavorativa e/o professionale sulle 

attività che costituiscono gli scopi dell’ente, azienda, società, istituzione; 

c) I rappresentanti vanno scelti, preferibilmente, fra i residenti del Comune; 

d) Ogni rappresentante eletto deve, all’atto della nomina, avere allegato il curriculum che dimostri 

il grado di istruzione o l’esperienza lavorativa o professionale; 

e) ogni rappresentante deve, all’atto della nomina, dichiarare di non versare in situazioni di 

ineleggibilità od incompatibilità con l’incarico e di conformarsi agli indirizzi 

dell’Amministrazione Comunale che rappresenta. 

 

Per la revoca: 

a) Quando i rappresentanti non osservino le linee di indirizzo politico – amministrative sottoscritte 

in sede di nomina o non svolgano un’azione amministrativa coerente con tale documento; 

b) Quando non intervengano a n. 3 sedute del Consiglio di Amministrazione dell’Ente, senza 

giustificato motivo. 

 

Per la decadenza: 

a) Per decesso del rappresentante; 

b) Per perdita dei diritti elettorali o dei requisiti a rivestire la carica di Consigliere Comunale. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione al presente atto, al fine di dar corso ai 

successivi adempimenti; 

 

Visto il 4° comma, dell’art. 134,  del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dai n. 17 Consiglieri 

presenti e votanti; 



DELIBERAZIONE N. 32 DEL 26/06/2019 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 26/06/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

FRANCESCO BINAGHI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 32 del 26/06/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

DETERMINAZIONI DEGLI INDIRIZZI GENERALI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE, DA PARTE 
DEL SINDACO, DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   18/06/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-07-09T10:30:25+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2019-07-10T07:36:01+0200
	BINAGHI FRANCESCO




